CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CERFEAD

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – DEAD

COORDENAÇÃO GERAL DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL nº. 14/2018/CERFEAD

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR – RESULTADO PARCIAL DA PRIMEIRA

ETAPA – ANÁLISE DOCUMENTAL

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, torna público o resultado parcial da primeira etapa do Processo

Seletivo, com vistas à contratação temporária de Professor Formador para atuar nos cursos do Programa Universidade

Aberta do Brasil – UAB do Instituto Federal de Santa Catarina.

1 Vagas para docência em Unidades Curriculares dos cursos – Candidatos classificados para a segunda etapa

1.1 Local de atuação: Centro de Referência em Formação e EaD – Florianópolis/SC

1.1.1 Especialização em Educação Profissional integrada à Educação Básica na modalidade EJA - PROEJA

Unidade Curricular Candidato(a) Pontos

Artigo Científico Patrícia da Silva Meneghel 25

Artigo Científico Graziela Raupp Pereira 21

Artigo Científico Ramiro Marinho da Costa 19

Artigo Científico Nilton Manoel Lacerda Adão 17

1.1.2 Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica

Unidade Curricular Candidato(a) Pontos

LIBRAS Veridiane Pinto Ribeiro 21

Integração  da  Educação  Profissional
com as demais ofertas educativas

Patrícia da Silva Meneghel 25

Integração  da  Educação  Profissional
com as demais ofertas educativas

Olivier Allain 24

Integração  da  Educação  Profissional
com as demais ofertas educativas

Ramiro Marinho Costa 19

Integração  da  Educação  Profissional
com as demais ofertas educativas

Roberth Jesus De Carvalho 19

1.2 Local de atuação: Câmpus Gaspar – Gaspar/SC

Unidade Curricular Candidato(a) Pontos

Marketing Sandra Martins Lohn Vargas 21

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Marketing Leonardo Furtado da Silva 18

Marketing Juliano Branco de Moura 12

Aprendizagem e Inovação Tecnológica Sandra Martins Lohn Vargas 21

Aprendizagem e Inovação Tecnológica Shimene Feuser 11

Concepção  e  Gestão  de  Projetos

Públicos

Vanessa Fernanda Schmitt 15

Concepção  e  Gestão  de  Projetos

Públicos

Shimene Feuser 11

Concepção  e  Gestão  de  Projetos

Públicos

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

Gestão do Conhecimento Antonio Marcos Feliciano 25

Gestão do Conhecimento Sandra Martins Lohn Vargas 21

Gestão do Conhecimento Marco Antonio Harms Dias 16

Gestão do Conhecimento Marcelo Leite Medeiros 11

Gestão do Conhecimento Shimene Feuser 11

Novos Paradigmas na Gestão Pública Vanessa Fernanda Schmitt 15

Novos Paradigmas na Gestão Pública Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

Novos Paradigmas na Gestão Pública Maurelio Soares 10

Processo Decisório Sandra Martins Lohn Vargas 21

Processo Decisório Vanessa Fernanda Schmitt 15

Processo Decisório Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

Tecnologia da Informação Marcelo Leite Medeiros 11

2 Vagas para orientação de Trabalho de Conclusão de Curso – Candidatos classificados para a segunda etapa

2.1 Local de atuação: Centro de Referência em Formação e EaD – Florianópolis/SC

2.1.1 Especialização em Educação Profissional integrada à Educação Básica na modalidade EJA – PROEJA - Educação

de Jovens e Adultos e Educação Profissional

Candidato(a) Pontos

Cristiane de Castro Ramos Abud 20

Ramiro Marinho Costa 19

Tiago Ribeiro dos Santos 19

Cristina Iuskow 16

Nadja Regina Sousa Magalhães 15

Heloisa Helena Leal Gonçalves 15

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Samira de Moraes Maia Vigano 12

Laura Peretto Salerno 11

Marcelo D'Aquino Rosa 11

Andressa Graziele Brandt 11

Ana Carolina de Moraes Stocco 11

2.1.2 Especialização em Formação Pedagógica para a Educação Profissional e Tecnológica

Candidato(a) Pontos

Patrícia da Silva Meneghel 25

Veridiane Pinto Ribeiro 21

Ana Carolina de Moraes Stocco 20

Cristiane de Castro Ramos Abud 20

Patricia Caldeira Tolentino 19

Ramiro Marinho Costa 19

Angelita Darela Mendes 15

Bianca Antonio Gomes 15

Heloisa Helena Leal Gonçalves 15

Laura Peretto Salerno 11

Marcelo D'Aquino Rosa 11

Marcelo D'Aquino Rosa 11

Andressa Graziele Brandt 10

2.1.3 Especialização em Gestão Pública – Administração e Gestão Pública

Candidato(a) Pontos

Mauro Roque de Souza Junior 27

Sandra Martins Lohn Vargas 20

Vanessa Fernanda Schmitt 17

Helen Fischer Günther 17

Marco Antonio Harms Dias 15

Jazam Santos 12

Joici Lilian Rodrigues 12

Ana Lúcia Ferraresi Schmitz 11

Maximiliano Kruel 10

Andressa Graziele Brandt 10

Patrícia Monteiro Gorni 10

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

Karini Regina Homem 9

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Anneliese Migosky Maia 9

Rafaela Rodrigues Correia 8

Pietro Caldeirini Aruto 6

2.1.4 Especialização em Gestão Pública – Análise organizacional do setor público

Candidato(a) Pontos

Sandra Martins Lohn Vargas 20

Helen Fischer Günther 17

Vanessa Fernanda Schmitt 17

Marco Antonio Harms Dias 15

Joici Lilian Rodrigues 12

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

Pietro Caldeirini Aruto 6

2.1.5 Especialização em Gestão Pública - Indicadores e Planejamento em Gestão Pública

Candidato(a) Pontos

Sandra Martins Lohn Vargas 20

Vanessa Fernanda Schmitt 17

Marco Antonio Harms Dias 15

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

Pietro Caldeirini Aruto 6

2.1.6 Especialização em Gestão Pública - Operação, Cooperação e Logística no setor público

Candidato(a) Pontos

Vanessa Fernanda Schmitt 17

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 6

Pietro Caldeirini Aruto 6

2.2 Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Araranguá – Araranguá/SC

2.2.1 Especialização em Gestão Pública Municipal – Administração

Candidato(a) Pontos

Juliano Branco de Moura 11

2.2.2 Especialização em Gestão Pública Municipal – Direito

Candidato(a) Pontos

Lucilaine Ignacio da Silva 12

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

2.3  Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Caçador – Caçador/SC

2.3.1 Especialização em Gestão Pública Municipal – Administração

Candidato(a) Pontos

Leonardo Betemps Kontz 13

Juliano Branco de Moura 11

2.3.2 Especialização em Gestão Pública Municipal – Direito

Candidato(a) Pontos

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

2.4 Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Criciúma – Criciúma/SC

2.4.1 Especialização em Gestão Pública Municipal – Administração

Candidato(a) Pontos

Juliano Branco de Moura 11

2.4.2 Especialização em Gestão Pública Municipal – Direito

Candidato(a) Pontos

Lucilaine Ignacio da Silva 12

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

2.5 Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Indaial – Indaial/SC

2.5.1 Especialização em Gestão Pública Municipal – Direito

Candidato(a) Pontos

Lucilaine Ignacio da Silva 12

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

2.6 Local de atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Otacílio Costa – Otacílio Costa/SC

2.6.1 Especialização em Gestão Pública Municipal - Direito

Candidato(a) Pontos

Lucilaine Ignacio da Silva 12

Juliano Branco de Moura 11

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Camila Stefanes Oselame 10

Elaine Gonçalves Weiss de Souza 10

2.7 Local de atuação: Campus Criciúma – Criciúma/SC

2.7.1 Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia para professores da Educação

Básica – Ensino de Geografia

Candidato(a) Pontos

José Roberto Machado 20

2.7.2 Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia para professores da Educação

Básica – Ensino de Filosofia

Candidato(a) Pontos

Erinson Cardoso Otenio 13

3 Candidatos desclassificados

3.1 Local de Atuação: Câmpus Gaspar – Gaspar/SC

Candidato(a) Motivo

Dionara Freire de Almeida Não atende ao item 3.1 do Edital

Barbara Kobuszewski Volles Não atende ao item 3.1 do Edital

3.2 Local de Atuação: Centro de Referência em Formação e EaD – Florianópolis/SC

3.2.1 Especialização em Educação Profissional Integrada à Educação Básica na modalidade EJA – Artigo Científico

Candidato(a) Motivo

Alexandre Cohn da Silveira Não atende ao item 6.5 do Edital

Angelita Darela Mendes Não atende ao item 6.5 do Edital

Antonio Marcos Feliciano Não atende ao item 3.3 do Edital

Cristina Iuskow Não atende ao item 6.5 do Edital

Daniele Hungaro da Silva Não atende ao item 3.1 do Edital

Emílio Mateus Costa Melo Não atende ao item 3.1 do Edital

Flaviane Mello Lazarini Não atende ao item 6.5 do Edital

Heloisa Helena Leal Gonçalves Não atende ao item 6.5 do Edital

Jeremias Stein Rodriguês Não atende ao item 6.5 do Edital

Juliana Machado de Campos Não apresentou documentos comprobatórios

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Laura Peretto Salerno Não atende ao item 6.5 do Edital

Marcelo D'Aquino Rosa Não atende ao item 6.5 do Edital

Miriam de Cassia do Carmo Mascarenhas Mattos Não atende ao item 6.5 do Edital

Sandra Martins Lohn Vargas Não atende ao item 3.3 do Edital

3.2.2 Especialização em Educação Profissional Integrada à Educação Básica na modalidade EJA – Orientação de

Trabalho de Conclusão de Curso

Candidato(a) Motivo

Carla Vieira Lopes Não atende ao item 4.7 do Edital

Dhébora Mozena Dall'Igna Não atende ao item 3.3 do Edital

Flávia Stela de Araújo Lima Amorim Não atende ao item 3.1 do Edital

Hanen Sarkis Kanaan Não atende ao item 3.1 do Edital

Mariane da Silva Pisani Não atende ao item 3.3 do Edital

Morgana Zardo von Mecheln Não atende ao item 3.1 do Edital

Patrícia Boff Daitx Não atende ao item 3.1 do Edital

Sandra Martins Lohn Vargas Não atende ao item 3.3 do Edital

3.2.3 Especialização em Formação Pedagógica para a Educação Profissional e Tecnológica – Orientação de Trabalho de

Conclusão de Curso

Candidato(a) Motivo

Aline Estela Largura Tremura Não atende ao item 3.1 do Edital

Carla Vieira Lopes Não atende ao item 4.7 do Edital

Patrícia Boff Daitx Não atende ao item 3.1 do Edital

Patrícia Fernandes Albeirice da Rocha Não atende ao item 3.3 do Edital

Roberto Salatiel Rodrigues Marques Não atende ao item 3.1 do Edital

Sandra Martins Lohn Vargas Não atende ao item 3.3 do Edital

3.2.4 Especialização em Gestão Pública – Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso

Candidato(a) Motivo

Eloy João Losso Filho Não Atende item 3.1 do Edital

Antonio Felipe Oliveira Rodrigues Não Atende item 3.1 do Edital

Mariana Caroline Scholz Não atende ao item 3.1 do Edital

Miriam de Cassia do Carmo Mascarenhas Mattos Não atende ao item 3.2 do Edital

Luiz Cláudio Araujo Schneider Não apresentou os documentos comprobatórios

Vanderleia Muller Duarte Não Atende item 3.1

Juliano Mazute Não Atende item 3.2

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

3.2.5 Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica

Candidato(a) Motivo

Carla Vieira Lopes Não atende ao item 4.7 do Edital

Valquíria Santos Segurado Não atende ao item 3.1 do Edital

3.3 Local de Atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Araranguá – Araranguá/SC

Candidato(a) Motivo

Juliana Paganini Não atende ao item 3.1 do Edital

3.4 Local de Atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Caçador – Caçador/SC

Candidato(a) Motivo

Melania Aparecida Iora Não atende ao item 3.1 do Edital

William Douglas Gomes Peres Não atende ao item 3.1 do Edital

3.5 Local de Atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Criciúma – Criciúma/SC

Candidato(a) Motivo

Jessica Daminelli Eugênio Não atende ao item 3.1 do Edital

3.6 Local de Atuação: Polo de Apoio Presencial UAB de Indaial – Indaial/SC

Candidato(a) Motivo

Jean Pierre Bezerra Museka Não atende ao item 3.1 do Edital

Mateus Bender Não atende ao item 3.1 do Edital

3.7 Local de atuação: Campus Criciúma – Criciúma/SC

Candidato(a) Motivo

Bruna de Oliveira Bortolini Não atende ao item 3.1 do Edital

Maria Tereza Warmling Não atende ao item 3.1 do Edital

Mariane da Silva Pisani Não atende ao item 3.1 do Edital

Michel Goulart da Silva Não atende ao item 3.1 do Edital

Patrícia Boff Daitx Não atende ao item 3.1 do Edital

Regina Luiza Gouvea Não atende ao item 3.1 do Edital

Rodrigo Fabre Feltrin Não atende ao item 3.1 do Edital

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60